ПРОТОКОЛ
очередного заседания межведомственной комиссии

по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе
____________________________ 01 декабря 2022 года_____________________________

г. Верхняя Салда
О  A  f t . t o i l i  № 2

Председательствовал:
глава Верхнесалдинского городского округа, председатель межведомственной
комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе

-  И.Б. Сальников
Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

1. Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных отношений и
общественно-политической активности на территории Верхнесалдинского городского
округа. __________________________________________________________________

(А.А. Луговых, Н.А. Шмигельская)
1. Принять к сведению доклады начальника отдела по социальной сфере и

культуре администрации Верхнесалдинского городского округа Н.А. Шмигельской и
врио начальника отделения уголовного розыска МО МВД РФ «Верхнесалдинский»
А.А. Луговых «Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных отношений и
общественно-политической активности на территории Верхнесалдинского городского
округа».

2. Рекомендовать МО МВД России «Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев)
разработать и направить в администрацию Верхнесалдинского городского округа
макет информационного буклета (листовки) профилактического содержания по
разъяснению требований норм российского законодательства, устанавливающих
ответственность за участие в террористической и экстремистской деятельности,
содействие такой деятельности, с целью последующего их изготовления в рамках
реализации муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма на территории
Верхнесалдинского городского округа».

Срок -  до 01 февраля 2023 года

II. О ходе реализации мероприятий Плана муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений,
профилактика экстремизма на территории Верхнесалдинского городского округа».

(Н.А. Шмигельская)
1. Принять к сведению доклад начальника отдела по социальной сфере и

культуре администрации Верхнесалдинского городского округа НА. Шмигельской
«О ходе реализации мероприятий Плана муниципальной программы «Гармонизация
межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма
на территории Верхнесалдинского городского округа».

2. Отделу по социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского
городского округа (Н.А. Шмигельская) запланировать и внести в план по реализации
муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма на территории
Верхнесалдинского городского округа» в 2023 году мероприятия по изготовлению

2

печатной продукции профилактического содержания с необходимым объемом
финансирования.

Срок -  до 01 февраля 2023 года

III. О взаимодействии органов исполнительной власти с руководителями
образовательных, культурных, спортивных учреждений городского округа, а также
национально-культурных и религиозных организаций, по вопросам профилактики
экстремистских проявлений в сфере межнациональных и межконфессиональных
отношений._______________________ ___________________________________________

(А.А. Луговых, М.В. Филимонов)
1. Принять к сведению доклады врио начальника отделения уголовного

розыска МО МВД РФ «Верхнесалдинский» А.А. Луговых и председателя ТКДНиЗП
М.В. Филимонова «О взаимодействии органов исполнительной власти с
руководителями образовательных, культурных, спортивных учреждений городского
округа, а также национально-культурных и религиозных организаций, по вопросам
профилактики экстремистских проявлений в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений».

2. Признать уровень взаимодействия органов исполнительной власти с
руководителями образовательных, культурных, спортивных учреждений городского
округа, а также национально-культурных и религиозных организаций, по вопросам
профилактики экстремистских проявлений в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений, в пределах полномочий межведомственной
комиссии, удовлетворительным.

3. Рекомендовать МО МВД РФ «Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев) обеспечить
доведение до иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывающих на
территорию Верхнесалдинского городского округа, требований норм российского
законодательства, устанавливающих ответственность за участие в террористической
и экстремистской деятельности, содействии такой деятельности.

Срок -  постоянно

IV. О результатах деятельности межведомственной комиссии по профилактике
экстремизма в Верхнесалдинском городском округе за 2022 год и утверждении плана
работы межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе на 2023 год._________________________________

(И.Б. Сальников, Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

администрации Ф.В. Толстова и информацию главы Верхнесалдинского городского
округа И.Б. Сальникова «О результатах деятельности межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе за 2022 год и
утверждении плана работы межведомственной комиссии по профилактике
экстремизма в Верхнесалдинском городском округе на 2023 год».

2. Продлить срок внесения членами комиссии предложений по внесению
изменений в проект плана работы межведомственной комиссии по профилактике
экстремизма в Верхнесалдинском городском округе на 2023 год до 09 декабря 2022
года.

3. При утверждении плана работы межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе на 2023 год учесть
возможность рассмотрения внеплановых вопросов, требующих оперативного

3

решения на запланированных заседаниях комиссии, так и на внеочередных
заседаниях комиссии.

V. Об исполнении предыдущих решений межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе._________________

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста по правопорядку

администрации городского округа Ф.В. Толстова «Об исполнении предыдущих
решений межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе».

2. Снять с контроля поручения в связи с их исполнением:
пункты 2,3 раздела I и пункт 2 раздела II протокола заседания

межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском
городском округе от 01.06.2022 № 1.

Решения межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе, изложенные в настоящем протоколе, приняты
единогласно. Особого мнения от членов комиссии по решениям, изложенным в
настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе Ф.В. Толстова.

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Председатель комиссии И.Б. Сальников

Федор Валериевич Толстов
(34345) 5-34-57

4

СОСТАВ
присутствующих на заседании комиссии

1. САЛЬНИКОВ
Игорь Борисович

2. ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

3. ЛУГОВЫХ
Алексей Александрович

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

5. СУТУНКОВ
Евгений Валерьевич

6. УДИНЦЕВ
Артем Павлович

7. ФИЛИМОНОВ
Михаил Викторович

глава Верхнесалдинского городского округа,
председатель комиссии

главный специалист по правопорядку
администрации Верхнесалдинского
городского округа, секретарь комиссии

уголовного
России

врио начальника отделения
розыска МО МВД
«Верхнесалдинский», представляет члена
комиссии с правом совещательного голоса

- и.о. начальника управления образования
администрации Верхнесалдинского
городского округа, представляет члена
комиссии с правом совещательного голоса

- руководитель следственного отдела по городу
Верхняя Салда Следственного управления
Следственного комитета России по
Свердловской области, член комиссии

- директор МКУ «Молодежный центр», член
комиссии

- председатель территориальной комиссии
Верхнесалдинского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав, член
комиссии

8. ШАПКИНА
Ольга Александровна

9. ШМИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

главный редактор «Салдинской газеты», член
комиссии

начальник отдела по социальной сфере и
культуре администрации городского округа,
член комиссии